μακάριος. 25. ὅτι ὁ Θεός ἔστιν ἡ μακάριότης αὐτοῦ. 26. ὅτι ταῦτα τὰ δύναματα οὐχ εἰσὶ συνώνυμα. 27. πότερον συγνούμως λέγεται ταῦτα τὰ δύναματα τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν ὄντων. 28. ὅτι ταῦτα τὰ δύναματα οὐχ ὄμωνύμως λέγονται ἐπὶ τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν ὄντων. 29. ὅτι ταῦτα τὰ δύναματα ἀναλογίως λέγονται δὲ τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν ὄντων. Haec capita libri secundi Acindyniani, quae auctor scholastice prorsus, hoc est theologice et philosophice, persequitur. Et tamen damnatus est a synodo, Palamae plus, quam merebatur, studiosa. Verum ita evenire solet, ubi ignorantia praesidet et regnat. Recte enim de substantia et operatione Dei sensit Acindynus. Sola namque ratione distinxit : re tam operationem, quam substantiam Dei coniunxit, nihilque in Deo esse statuit, quod cum essentia divina realiter unum et idem non esset.

Quapropter mera Graecorum convicia sunt, cum de Acindyno et Barlaamo ita scribunt : λέγοντιν, ὅτι ὁ Θεὸς οὐκ ἔχει ἐνέργειαν οὐσιώδη, τοντότι φυσικήν. λέγοντιν, ὅτι ἡ ἐνέργεια καὶ ἐνέργειαι οὐχ εἰσὶν ἀκτιστοί, οὐδὲ συναίτιοι τῷ Θεῷ. λέγοντιν, ὅτι αὐτὴν ἡ λεγομένη ἀκτιστος καὶ φυσικὴ ἐνέργεια τοῦ Θεοῦ αὐτὴν ἔστιν ἡ τοῦ Θεοῦ οὐσία, καὶ οὐδεμία τις διαφορὰ οὐδαμῶς ἔστιν οὐσίας καὶ ἐνέργειας, ἀλλ' ἐν καὶ τῷ αὐτῷ ἔστιν. Et id genus alia, quae ab incerto auctore collecta sunt, exstantque in Bavaria bibliotheca, cod. 115. Sed, ut dixi, pleraque imperitorum figmenta sunt, in quorum numero hoc ultimum : nunquam enim Acindynus, aut quisquam alias distinctionem rationis negavit, sed illam dumtaxat, quam Palamas cum suis indocte commentus fuerat: neque enim tam insipientes erant, ut distinctionem rationis inter substantiam et operationem Dei non agnoscerent. Et secundus liber Acindyni facile se suo Marte ab omnibus istis calumniis defendet, ut patrono non egeat. Hoc solo miser est, quod vinculis et carcere attinetur, liberatoremque exspectat, nec reperit: quippe non modo in vulgum (ut ait ille) hactenus non vulgatus, sed ne in eruditorum quidem coetum, dignus certe auctor, cui adversus Cantacuzeni scita et decreta manus porrigitur.

Ceterum adeo Palamae asseclarumque vanitas adversus veritatem non praevaluit, ut in dies doctissimi quique totius Graeciae ad Barlaami et Acindyni castra transfugerent, multa Palamae salute dicta, inter quos ipse patriarcha Ioannes erat, primae et secundae Synodi contra Barlaamum et Acindynum praeses; sed praeses non praeses, quia post imperatorem: et Nicephorus Gregoras, omni litterarum cognitione ea tempestate apud Graecos illustris, de quo postea dicemus. Nunc ad Ioannem patriarcham, contra quem, ut Acindyni sectatorem, congregata est synodus, Anna imperatrice et filio eius imperatore Ioanne Palacologo praesidentibus: de qua synodo Cantacu-

zenus libro 5. capite 98. et libro 4. capite 24. *Damnatus est Ioannes patriarcha deque dignitatis gradu deiectus, tomus alter contra Acindynum eiusque discipulos conscriptus et subscriptus: ὑπογραφαῖς ἀρχιερέων τριάκοντα τὸ βέβαιον ἔχων, οἵς συνεῖπε δι' ὑπογραφῆς ὑστερον καὶ δ' ἀγιώτατος πατρού ἀρχῆς Ἱεροσολύμων*, inquit David Monachus, seu quisquis ille collector est, in sua de controversia Barlaami et Acindyni relatione.

Needum tamen Palamae eiusque studiosis pacifice triumphare licebat, licet tertia iam synodo victores pronuntiati fuissent. Plerique enim ex doctoribus tomo seu definitioni et decreto synodi minime acquiescentes libere contradicebant, ex quorum numero metropolitae duo, alter Ephesi, alter Gani, item Nicephorus Gregoras et Deixus. Coacta est ergo quarta synodus a Cantacuzeno, postquam Constantinopolim iam obtinuisse, praesidente ipso Cantacuzeno et Callisto patriarcha Constantinopolitano, in locum deieicti Ioannis susfecto: de qua synodo fuse Cantacuzenus libro quarto, capite vigesimo tertio, vigesimo quarto, vigesimo quinto et David Monachus in sua relatione, immo tota exstat in saepius iam nominato codice Augustano, cum subscriptionibus utriusque imperatoris, Cantacuzeni videlicet et Ioannis Palaeologi, metropolitarum et episcoporum aliorumque ministrorum ecclesiae. Eidei synodo postea subscribere debuit Mattheus Cantacuzenus, Ioannis filius, iam ad imperium evectus, et quidem non paucis, ut moris erat, sed prolixe admodum. Legimus subscriptionem banc in Augustano codice, quae his verbis terminatur: *παροντα τὸν χριστιανὸν καὶ χριστὸν μον, αὐθέντον καὶ βασιλέως τοῦ πατρὸς τῆς βασιλείας μον, καὶ τοῦ παναγιωτάτον μον δεσπότον τοῦ οἰκουμενικοῦ πατριάρχον χριστὸν Φιλοθέον, καὶ τῆς περὶ αὐτὸν θείας καὶ ιερᾶς συνόδου, Ματθαῖος δὲ Χοιστῷ τῷ θεῷ πιστὸς βασιλεὺς καὶ αὐτοκράτωρ Ῥωμαίων Ἀσάνης δὲ Καντακουζηνός*. Quibus verbis significari videtur, quintam synodum celebratam esse super controversia Palamae cum Barlaamo et Acindyno eorumque sectatoribus: nam tempore quartae synodi Philotheus non erat patriarcha, sed Callistus: hancque quintam synodum congregatam oportuit ante quam Ioannes Cantacuzenus imperio se abdicaret, cum Mattheus in praesentia illius, tamquam adhuc imperatoris, subscriperit.

Porro contra Tomum quartae Synodi tot subscriptionibus munitum libros decem scripsit Nicephorus Gregoras, qui licet prima Synodo, vivente adhuc Andronico iuniore, Barlaamo adversari videretur, cuius suae mentis non obscura indicia dedit libro undecimo historiae Byzantinae extremo; postea tamen aperte Barlaamum et Acindynum tueri coepit.

Gregorae respondit libris quindecim Philotheus, prius monachus, postea metropolita Heracleensis, tandem patriarcha Constantinopolitanus, quorum tres postremi potissimum agunt de lumine Thaborio, ut et undecimus, duodecimus apolo-giam continent pro monachis et ἡσυχασταῖς cum alibi, tum in monte Atho. Reliqui consumuntur in enodanda quaestione de essentia et operatione Dei, quam Palamae more tractat, hoc est imperite. Neque enim negavit Acindynus operationem Dei, sed negavit esse diversam a substantia Dei, nisi sola ratione et cogitatione: ut patet ex libris Acindyni. Quod autem, ut Graeci dicunt, Filiū et Spiritum sanctum nominavit *operationem increātam*, vocabulum operationis improprie sumpsit, nempe pro termino actionis. Est enim Filius terminus operationis divinae non essentialis, sed notionalis, nimirum generationis activae, quae est in Patre, et Spiritus sanctus est terminus actionis, nempe spirationis activae, quae est in Patre et Filio: et huc respexit Acindynus, cum Filiū et Spiritum sanctum operationes increatas vocavit. At praeter has agnoscit alias essentiales toti trinitati communes: sed cum essentia Dei prorsus unum et idem, ac proinde increatas, non autem tales, quales statuebant Palamas, Philotheus et alii, quae cum substantia quidem divina inseparabiliter cohaereant, non sint tamen ipsa Dei substantia, sed πρόοδος quidam illius: sicut lux est πρόοδος seu processio a substantia solis, etsi cum sole perpetuo coniuncta. Ex his, quae hactenus diximus, facile erit iudicium facere de viris quibusdam eruditis, qui aliquid de controversia Palamiae et Barlaami litteris mandarunt. Ac primo omnium de Prateolo, qui haec in catalogo haereticorum: *Adversus Barlaamum et Acindynum nonum generale concilium coactum fuit, et celebratum in praesentia illius beati et celeberrimi imperatoris domini Michaelis Andronici cognomento Palaeologi, imperatoris Graecorum, et Ioannis eius filii.* Ubi plura manifesta errata. Nullum enim ex quatuor vel quinque conciliis supradictis generale fuit. Nullum sub Michaeli habitum, sed sub Andronico iuniori et Cantacuzeno, et quarto Ioannes Palaeologus subseripsit, filius non Michaelis Palaeologi, sed Andronici iunioris, quem beatum frustra nominat, cum in schismate vixerit et obierit. Addit Prateolus: *Censebant isti modo, nullum esse discrimin in divina natura, substantia et effectu, sed idem esse, nec diversum: modo differentiam esse profitebantur, substantiam tamen increātam.* Eius autem essentiales actiones et naturales sentiebant esse diversas, non tamen increatas, sed creatas. Mirum unde haec hauserit Prateolus, quorum Barlaamo et Acindyno nihil in mentem venit. Nam effectum a Dei substantia distingui tam probe norant tamque libenter fateban-

tur, quam se non esse Deum; ut et operationem, quam scholae appellant *transeuntem*: haec enim ab effectu producto re ipsa non distinguitur, ac proinde si effectus re ipsa a substantia Dei distinguitur, necesse est, ut et operatio ista re ipsa distinguatur: sed operationem Dei, quam vocant *immanentem*, negabant a Dei substantia distingui, ut actum intellectus aut voluntatis divinae, nisi sola ratione; et cum non distinguatur ista actio a substantia, sequitur, id quod ex vi huius actionis producitur, produci etiam ex vi substantiae divinae; et aperta cavillatio est, cum Graeci in quarta Synodo sub Cantacuzeno ita argumentabantur: *si operatio non esset diversa a substantia Dei, tunc omnia creata essent ex substantia Dei; quandoquidem sunt ex operatione Dei: sed hoc est impium, ergo et illud.* Respondeo, falsam esse maiorem, si intelligatur, omnia fore ex substantia Dei, tanquam ex parte constitutive interna, quasi ex substantia Dei componerentur, aut ut partes ex ea decerperentur: veram autem, si intelligatur, omnia fore ex substantia Dei, quatenus omnia vi et energiæ et efficacitate Dei seu substantiae divinae operantia existunt. Nec verum est, istos sensisse, operationes Dei essentiales et naturales esse creatas: cum enim asseruerint, istas operationes re ipsa prorsus idem esse cum substantia divina, qua ratione, obsecro, affirmare potuerunt, eas esse creatas? Adiungit Prateohus: *Id quod in Thaborio monte effulsit divinum lumen, dixerunt esse phasma, id est, spectrum duntaxat et creaturam, quae ortum habet et interitum; verum non divinae naturae naturalem splendorem et, ut ita dicam, deitatem et lumen, quod est quodque inaccessum dicitur.* Remoto phasmatis non satis decente vocabulo, quo Graeci istos interdum usos fuisse tradunt; nihil prorsus est in tota hac sententia, quod reprehensionem mereatur: vere enim lumen illud Thaborium res orata fuit et cum transfiguratione coepit et cum finita desiit.

Ex his emendare itidem licebit, quae auctor quidam doctissimus et in Graecis scriptoribus versatissimus litteris prodidit. Dicit lumen divinum et increatum visum esse in monte Thaborio non in se; sic enim oculis conspicuum non esse; sed in lumine creato; sicut Spiritus sanctus descendens super Christum tempore baptismi visus est non in se, sed in specie columbae: et haec quidem recte et catholice. At quod addit, Barlaandum et Acindynum contendisse, ipsum lumen divinum (hoc est gloriam et maiestatem Dei) in se et secundum se visum esse, non in sua imagine, ac propterea a synodo Constantinopolitana, Ioanne Palaeologo et Ioanne Cantacuzeno habita, damanatos fuisse, id pace eruditissimi viri dixerim, a vero longe abit. Nam Palamas et synodi illius

patres dixerunt in se et secundum se divinum lumen et in-creaturn visum esse, quibus Barlaam et Acindynus totis viribus restiterunt, asserentes lumen divinum in se et secundum se oculo corporeo non patere, sed quidquid in monte Thaborio discipulorum oculis apparuit, id divinae illius et in-creatae et inaspectabilis gloriae creatam quandam imaginem fuisse. Neque id unquam affirmarunt eo consilio, ut Filium Dei cum Ario creaturam facerent. Neque ulla synodus hoc Barlaamo et Acindyno obiecit: qui de hoc lumine tradiderunt, quod hodie theologi orthodoxe de eo sentiunt, fuisse nimirum invisibilis divinitatis et gloriae increatae visibile et creatum signum.

Ex his denique corrigere poterit Stapletonus, quae de Barlaamo scribit libro secundo de magnitudine Romanae ecclesiae, videlicet Barlaamum monachum Constantinopolim prefectum haeresin Graecanicam (de processione sancti Spiritus) tribus totis annis publice exagitasse, nemine resistente, donec Palamam quendam Graeci illi opponerent. Non enim disputavit Barlaam de processione sancti Spiritus pro Latinis contra Graecos, sed potius, quod ad hoc argumentum attinet, pro Graecis contra Latinos disseruit, quod testantur libri eius de hoc arguento editi. Nec quaestio inter Barlaamum et Palamam fuit de processione sancti Spiritus, sed de lumine Thaborio, deque substantia et operatione divina. Verum hic huius annotationis finis sit, cuius non prolixitas, sed in historia tam obscura et ignota utilitas considerari a lectore debet. Faciem enim praepartabit omnibus, quae Cantacuzenus variis sui operis locis de Barlaamo, Acindyno, Gregora eorumque opinionibus scripta reliquit. GRETSE.

Ibidem. tomo veteri. Tomus in synodis libellus est, acta et decreta eius et totum illud, quod fidei professionem expositionemque continet, complectens. Quocirca epistola sancti Leonis ad Flavianum contra Eutychen, qua exposuit sententiam ecclesiae catholicae, saepissime in conciliis dicitur tomus: et ἐνωτικὸν Zenonis imperatoris, typus et ἔκθεσις Heraclii, quibus fidei suaे seu perfidiae potius rationem reddebant, tomis sunt: ut et constitutum Vigilii apud Baronium tomo 7. Hinc videlicet a continente transfertur ad ipsa dogmata, ut tomus Leonis contra Eutychen sit ipsum dogma ecclesiae contra eundem haereticum. Hinc verbum τομογραφεῖν, ὅπερ ἐστὲ τὸ συγτεμητένως ἐκδιδόναι, καὶ οἶον δοξεοῦται τὰ διὰ μαχῶν διαλαληθέντα καὶ γραφέντα πολλάχις, ut ait Philotheus patriarcha Constantinopolitanus lib. 2. contra Nicephorūm Gregoram, agens de hoc ipso tomo Synodi Constantinopolitanæ adversus Barlaamum. GRETSE.

Pag. 557, 11. in monasterio ὁδηγῶν. De hoc et de

morte eius Gregoras his verbis: *Ceterum sub vesperam spectaculo illo absoluto, Barlaamus ignominiam illam gravissime ferens, plenis velis in Italiā abiit et ad Latinorum instituta et deereta, in quibus erat educatus, rediit. At imperator in Hodegium monasterium, corpore admodum male affectum e concione illa, tum e morbo splenis, reversus, cum sub noctem fere medium accubuisse et largius, quam decebat, coenatus esset, postridie in somnum et sāgov stupori atque exanitioni paene similem incidit. Tertio demum die paulatim apertis oculis, imperatricem hortatur, ne ploret: simulque opem medicorum requirit, et in maiorem stuporem relapsus extremumque spiritum agens, in tertium fere diem iacuit: ac Lunii die decimo quinto ante solis ortum defunctus est, anno ab orbe condito sexies millesimo octingentesimo quadragesimo nono. Omne vero tempus aetatis eius ad annos circiter quadraginta quinque fuit, cum ante viginti urbem imperatricem bellī iure occupasset.* De morbo et tempore mortis aliter noster. PONTAN.

Pag. 558, 7. κτημάτων M. mg.

Pag. 559, 1. παῦσαι M.

Pag. 559, 16. a d' huc enim licebit. Haec augurium quoddam sunt futurae tempestatis, quae imperatricem et imperium exagitatura est, bello illo quinquennali videlicet, quod paulo post secutum est, de quo libro sequenti. PONTAN.

Pag. 559, 19. pueros imperatores. Duo erant, Iohannes et Manuel: de neutrīs ortu quidquam dictum. De priore Gregoras lib. 10.: *Sequente acetate imperatoris coniux Anna domina, quae Didymotichi praegnans agebat, decimo octavo die Iunii filium Ioannem imperatorem peperit. Et huius quidem Cantacuzenus Helenam filiam despondi.* PONTAN. βασιλέων M.

Pag. 559, 22. quid praestabilius, te solam. Locus hic in Graeco impeditior est propter voculas καὶ μὴ πάντων, pro quibus lego η καὶ πάντων, et puto, sensum hunc esse, quem expressi. PONTAN.

Pag. 560, 12. τοὺς τοὺς M. quoque.

Pag. 560, 13. διερυκτέρευεν M. supra lineam.

Pag. 560, 15. ex hac luce imperator migravit. Miror, cum supra, illo aegrotante et moribundo, adeo lamentatus sit magnus domesticus, hic revera moriente, quomodo non prodat lamentis et lacrimis amorem, quo in eum ardebat incredibili. Sed arbitror pro magnitudine doloris recurrentis non potuisse quod volebat scribere. PONTAN.

Pag. 560, 15. et 17. ἐγάτων M.

AD LIBRUM TERTIUM.

Pag. 12, 14. Vol. II. instar rubiginis. Aptissima similitudo. Invidia ipsum quoque invidenter, ut rubigo ferrum, ex quo existit, consumit. Periander: ὥσπερ δὲ τὸ σιδηρὸν, οὐτως δὲ φθόνος τὴν ἔχουσαν αὐτὸν ψυχὴν ἐξαναψήγει. Lib. 1. Anthologiae: Οὐ φθόνος ἐστὶ κάκιστον, ἔχει δέ τι καλὸν ἐν αὐτῷ. Τηκει γὰρ φθονερῶν δύματα καὶ κραδίην. Isocrates in Euagora: τῷ φθονῷ τοῦτο μόνον πρόσεστι ἀγάθὸν, ὅτι μέγιστον κακὸν τοῖς ἔχονσιν ἔστιν. PONTAN.

Pag. 13, 8. qui ea fecerunt, ego praesens. Compara haec cum iis, quae in prooemio seu in epistola responsoria Christoduli ad Nilum dicuntur. *Ad hoc non ista a maioribus didici, aut famae fabulisve ineptis etc.* PONTAN.

Pag. 15, 21. secus quam multi. Conferes etiam hunc locum cum illis, quae sunt in extrema epistola Nili. *Quapropter ut plurimum humanae vitae commodaturus, etc.* PONTAN.

Pag. 15, 19. ἵερὸν κατάλογον, universum sacerdotum ordinem vocat, sumpta metaphora a re militari. Est enim κατάλογος delectus et καταλεγέντες sunt conscripti, centuriati, et καταλέγειν est allegere, ut Budaeus tradit. Idem esset, si diceremus *de sacro albo*. Matricem aut matriculam vocant iureconsulti, de qua Vegetius lib. 2. cap. 5. Isidorus lib. 1. cap. 23. Unde facile intelligimus, quid sit dare nomina, quid scripti aut conscripti milites. PONTAN.

Pag. 15, 22. spatioseissimum. De hoc templo diximus nonnulla in lib. 1. cap. 12. Quamquam autem frequenter σοφίας τοῦ Θεοῦ λόγον dicitur, id est, filii Dei, qui est verbum et sapientia Patris, non tamen necesse habemus totidem verbis interpretari, cum quae illa Sophia sit, iam satis constet. Rudiores historiarum quamdam martyrem, nomine Sophiam somniant, cui hoc templum dedicatum fuerit. PONTAN.

Pag. 18, 21. novem dumtaxat annos. Patre moriente, Ioannes Palaeologus non plus novem annos natus erat. Huic crede et falsum puta Laonicum, qui ei duodecim annos tribuit. PONTAN.

Pag. 20, 19. si postremo revelatum fuerit. Ex D. Paulo 1. ad Corinth. cap. 14., ubi ita legitur: προφῆται δὲ δύο ἡ τρεῖς λαλεῖσθαν, καὶ οἱ ἄλλοι διακρινέσθαν. ἕαν δὲ ἄλλῳ ἀποκαλυφθῇ καθημένῳ, δὲ πρῶτος σιγάτω. Verumtamen in sententia diversitas nulla appetet. PONTAN.

Pag. 23, 12. omni ratione mea commoda persequisti. Dicit hoc quilibet tyrannus et barbarus, et tyrannorum est, regnandi gratia omnia divina et humana iura pervertere.

Non inscite efficta Alexandri huius responso, aequitatem pro nihilo ducentis. PONTAN.

Pag. 32, 2. *persuasisset mihi*. Oratio haec imperatricis ad magnum domesticum, qua eum permovere conatur, ne, se vidua et duobus filiis parvulis orphanis atque ad imperandum minime adhuc idoneis, imperii procurationem deponat, plane insignis et vel ipso Cicerone aut Demosthene digna est. PONTAN.

Pag. 34, 1. *nec ulla manet amicis gratia*. Catullus: *Omnia sunt ingrata, nihil fecisse benigne est*. Virgil. 4. Aeneid.: *nusquam tuta fides*. Est autem argumentatio a minoribus. Si magnus domesticus hoc facit, multo magis ceteri et faciunt et facient. Minus enim verisimile erat, domesticum hoc facturum. PONTAN.

Pag. 40, 1. *τοῦ μακαρότου βασιλέως*. Qui ex hac vita discessissent, quasi eius miseriis et aerumnis iam liberatos atque defunctos, *μακαρίτας* appellabant. Nos idem significare volumus, cum mortuos nominantes, haec verba praefamur, *beatae memoriae*, quasi dicemus, nos beatorum usurpaturos nomen aut memoriam. Tametsi Christiani nos etiam aliud *μακαρισμὸν* hoc verbo respicimus et quos beatae memoriae nominamus, eos iam tum in caelo beatos aut esse aut brevi fore, pie confidimus. PONTAN.

Pag. 44, 18. *cuius desiderio non vinci*. M. Tullius 1. Off.: *Vix invenitur, qui laboribus susceptis periculisque aditis, non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam*. Idem in Catone maiore: *Optimi cuiusque animus maxime ad immortalitatem gloria nititur*. Et sane frequenter hunc locum, in orationibus praesertim, attingit. PONTAN.

Pag. 45, 1. *faxit autem Deus*. Demosth. Olynthiacam primam ita claudit: *ώς δοτὸς ἄττη ἀν ύμᾶς περιστῆ τὰ πράγματα, τοιοῦτοι χριταὶ καὶ τῶν πεπραγμένων αὐτοῖς ἐσεσθε· χρηστὰ δὲ εἰη, παντὸς ἔγεκα*. Ad quem locum respxisse historicum nostrum non dubito. Olet autem alibi quoque sententias Demosthenicas ex Olynthiacis et Philippicis et ob rerum similitudinem similibus etiam verbis utitur. PONTAN.

Pag. 48, 15. *femina terram adhuc tangit*. Haec paroemia Persica de naturali et agnata levitate et inconstancia mulierum, propter quam nunquam illis fidendum sit, quantumvis magna prae se ferentibus ac promittentibus, notata digna et in sermonibus merito usurpanda est. Qui adagia post Erasmus ab illo praetermissa collegerunt et adhuc colligunt, hoc etiam suis addere poterunt. PONTAN.

Pag. 53, 15. *adversa fortunā usi supplices*. Romanos imperatores a Constantino Magno recepisse supplices

aut profugos reges variarum gentium, iisque consuluisse, patet ex historiis Romanis. Nam, ut bene Cicero in Maniliana, afflictæ regum fortunae facile multorum opes, eorum impensis, qui aut reges sunt aut in regno vivunt, ad misericordiam alliciunt: quod regale ius nomen magnum et sanctum esse videatur. PONTAN.

Pag. 59, 1. *diu publicis professionum tabulis conficiendis.* Hoc puto velle, quod Graece est, πολὺν δῆ τινα χρόνον περὶ ἀπογραφὰς ἡσχολημένος. Profiteri, inquit Budaeus in Pandect., est publice et apud acta aliquid ultiro denuntiare, quod vulgo insinuare vocant. Curtius lib. 10. Alexander priusquam secernet, quos erat retenturus, edixit, ut omnes milites aes alienum profiterentur. Fiebat etiam professio in censu peragendo. Ulpianus: *Vitia priorum census editis novis professionibus evanescunt.* A Graecis ἀπογράφεσθαι dicitur, et professio ἀπογραφή. Lucae 2. αὐτὴ ἡ ἀπογραφὴ πρώτη ἐγένετο, ἡγεμονευοντος τῆς Συρίας Κυροβίου, καὶ ἐπορεύοντο πάντες ἀπογράψεσθαι, ἔκαστος εἰς τὴν ἴδιαν πόλιν. PONTAN.

Pag. 66, 3. *ad Orchanem orientalis Bithyniae satrapam.* Nondum igitur totam Bithyniam Turcae possidebant; nam hic Orchanes Osmanis filius, secundus eorum imperator fuit, ut videre est in annalibus Sultanorum Turcorum. Praeterea id etiam ex bellis in Bithynia contra Orchanem gestis perspicere licet. PONTAN.

Pag. 70, 24. εἰς τὸν περὶ Βυζάντιον πύργον. Sed haec turris fuit φρούριον et sic infra nominatur. Aut igitur arcem aut castellum vocemus licet. Item alibi hac voce πύργος eadem notione utitur. Ein Burg. Monuimus lectorem super hoc. PONTAN.

Pag. 77, 1. *et legatos et legantes muneribus afficiens.* Virgilius 8. Aeneid. Latinum regem, praeterquam quod legatos Aeneae muneribus eximiis donat, etiam ipsum, a quo mittebantur, Aeneam donantem facit. PONTAN.

Pag. 78, 2. περὶ ἑαυτοῦ καθεστώτων. Septentia requirit, ut legamus περὶ ἑαυτῶν. Cur enim vellent, ne quidquam mutaret Cantacuzenus de se constitutum? quid enim erat constitutum de ipso? At de ipsis erat, et ne quid immutaret, vereri poterant. PONTAN.

Pag. 89, 6. *thematum sive agminum militum per occidentem.* Extat libellus Constantini Porphyrogeniti περὶ θεμάτων. Olim et ab initio, inquit, legiones quaedam per singulas provincias distributae extiterunt, quemadmodum legio XL. martyrum et alia Pisidica, alia Thessalica aliaeque aliter vocatae, quae ducibus et praefectis, saepe etiam praepositis subditae fuerunt. Atque

huc quidem olim, cum reges una cum populo expeditiones faciebant et in eos, qui Romanae servitutis iugum detrectabant, copias ducebant ac totum fere orbem terrarum renitentem reluctantemque subigebant: ut Iulius Caesar, ut admirabilis ille Augustus, ut celebratissimus Traianus, ut magnus ille inter reges Constantinus et Theodosius et qui post illum Christianam religionem ac divini numinis cultum sunt amplexi. Neque enim par erat, ipso rege in exercitu versante, praetorem designari. Sub ducibus enim et tribunis degebant, omniaque bellica negotia a regis voluntate pendebant et populi tolius oculi in unum ac solum regem erant coniecli. Cum vero reges ipsi expeditionibus interesse desierunt, tum demum praetores et themata constituta. Atque hanc quidem rationem Romanum imperium in hodiernum usque diem tenuit. Nunc vero cum angustius tam orientem, quam occasum versus Romanum regnum sit factum et extremis aliquot provinciis mutilatum, ab imperio Heraclii Libyci, qui post eum regnarunt, non habentes ubi aut quomodo potentiam dominatumque suum exercent, in parvas aliquot partes imperium suum secuerunt et militaria τάγματα, Graecum sermonem affectantes, patriū vero ac Romanum repudiantes, constituerunt. Haec ille; Θέμα est nonnunquam idem quod τάξις seu τάγμα et legio: sed inter τάγματα sive legiones et Θέματα hoc interest, quod illa, florente imperio Romano, ut iustae legiones ita dictae fuerunt, quae postea imminuto truncatoque Heraclii temporibus eodem imperio, Θεμάτων appellationem, descendedentibus a veteri amplitudine legionibus, sint consecuta. Haec interpres in scholiis. PONTAN.

Pag. 92, 5. quam parentem suam. Modus declarandi magni cuiusdam amoris. Quid enim cuique vel patre vel matre carius? Quaesivimus aliquando ad exercendum ingenium, uter parens liberis deberet esse carior, momenta rationum in utramque partem attulimus, et ad extremum affirmavimus, patrem amandum esse plenius et constantius, matrem dulcius: quandoquidem tam vehementer, quos genuisset, tamque dulciter diligeret. PONTAN.

*Pag. 106, 7. ἀνωθεν τοῖς πρόγυμασι παρηκολουθηκώς. Ad locum divi Lucae allusum: ἔδοξε καμοὶ παρηκολουθηκότει ἀνωθεν πᾶσι ἀχριβώς. Quod quidam sic reddunt, *quācum omnia, repetito alte principio, perscrutatus sim.* Ad verbum, assecutatus. Vulgatus interpres, *visum est et mihi assecuto omnia a principio.* PONTAN.*

Pag. 108, 20. δι' ἐγκολπίων κατὰ τὸ Ρωμαίων ἔθος ἐμπεδάσαντες τὴν πρᾶξιν. Arrhae vocantur proprie huiuscmodi sponsaliorum argumenta et munuscula, quae dantur

sponsis. Dabantur autem plerumque annuli: et dicitur prouibus annulus, quo vir sponsam seu uxorem sibi futuram oppignerare quodammodo consuevit; qui olim Romanis erat ferreus et sine gemina, prisca nimirum saecula et antiqui victus parsimoniam frugalesque mores designans. Testis Plinius lib. 33. cap. 1. Fuisse aliquando aureum, scribit Tertullianus in Apologet. cap. 6. his verbis: *Aurum de matronis nulla norat, praeter unico digito, quem sponsus oppignerasset pronubo annulo.* Verum ista ἔγκλημα fuisse aurea aut argentea et inaurata, non est dubium: sive cruciculae, sive gemmæ auro argento inclusae, sive quid aliud fuerint: sane munus magis conspicuum, quam annulus. PONTAN.

Pag. 116, 9. *in calliditate.* σύνεισις est in Graeco, quam hic non prudentiam, sed *calliditatem* et *astum* reddere oportet, sententia ita requirente. Nam prudentia non decepit, nec machinis utitur. Calliditas autem sive astus prudentiam non secus, quam alia virtutia alias virtutes, imitatur. PONTAN.

Pag. 118, 13. *ubi terrarum agatis.* Aut in exilium remotissimum, a magno domestico missum, aut in obscurissimum profundissimumque carcerem, loco ignoto eos contrusum iri insinuat: neutro enim modo scient, ubi sint. PONTAN.

Pag. 120, 9. ἔγκλημα τῶν ἵρων. Bullam, in quam sacrae inclusae sunt reliquiae, intelligi posse opinor. Infra donat bulla Apocauchus etiam Artotum Zampeae filium. Aptius autem hic verbum Graecum voce haec *bulla*, quam vocabulo *monilis* exprimitur, etiamsi proprie bulla fortasse non fuerit. Porro Romani, quod ex Plutareho et Macrobio et Asconio in 3. Verrin. Alexander Neapolitanus observat libro 2. cap. 25., cum puer paulum aetate processisset, practexta illum donabant et *bulla*. Ea erat aurea, insignae nobilitatis, figuram cordis habens, ut signarent, eam aetatem alterius consilio regendam. Hac Romani pueri honeste geniti et liberaliter educati patricii aut illorum qui mervissent filii postea usi fuere. Monile, si proprie loqui velimus, est ornatus muliebris, quallem habuisse Eriphylen fabulae serunt. Ex eo etiam equis praependens a collo ornamentum, monile appellatur. Sic Festus. *Halsbande.* PONTAN.

Pag. 137, 7. *quosdam egentes.* Subit animo praeclarum illud et huic simile Catilinae satellitium, de quo Salustius cap. 14. PONTAN.

Pag. 138, 6. πυλίδα διατεμόντες, portulam secantes ad verbum. Euripides Phoenissis, ὁ τὴν ἐν ἀστροῖς οὐρανοῦ τέμνων ὄδον. Posidippus in epigramm.: ποίην τις βιότοιο τάμοι τρίβον. Virgil. 6. Aeneid.: ille viam secat ad naves. Et lib. 12.: *Sic Turno, quacunque viam secat, agmina cedunt.* Dixit et scindere viam idem Maro. PONTAN.

Pag. 153, 22. inferorum loca caliginosa. Cicer. i. Tuscul. ex antiqua tragoeadia: *Adsum atque advenio Acheronte vix via alta atque ardua, per speluncas saxis structas asperis, pendentibus, maximis, ubi rigida constat et crassa caligo inferum.* Qui locus ex principio Hecubae Euripideae expressus videtur. "Ἔχω νεκρῶν κενθμῶνα καὶ σκότον πύλας λεπτῶν, inquit umbra Polydori. Certe etiam divinae litterae Iob. cap. 10. illa loca nominant *terram tenebrosam et opertam mortis caligine, terram miseriae et tenebrarum, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitant.* PONTAN.

Pag. 162, 23. a sacra linea talum moventes. Proverbium de iis, qui extrema parant experiri. Id Iulius Pollux lib. 9. exponens, ait, a ludo quopiam tesserarum esse natum. Lusum autem fuisse huiusmodi, ut utrumque ludentium essent calculi quinque, totidem impositi lineis: unde et Sophocles dixerit *πέσσα πεντέγραμμα*, id est, *tesserae quinque linearum*. Inter eas lineas utrumque quinas unam fuisse medianam, quam sacram vocabant: unde qui talum movisset, is sacrae lineae calculum movere dicebatur. Id vero non fiebat, nisi cum res posceret, ut ludens ad extrema consugeret auxilia. Vide plura apud Chilasten. PONTAN.

Pag. 166, 10. acclamationem. Supra lib. 1. cap. 41. dictum de acclamationibus. Cui lubet, legat acclamations senatus in Alexandrum Severum apud Lampridium. PONTAN.

Pag. 166, 19. Georgii Palaeocastritae. Epitheton *παλαιοκαστρίτης* Graecolatinum Gretsero nostro videtur. Nec mirandum, inquit, si παρὰ τὸ κάστρον, quod recentioribus Graecis in usu est, formavit καστρίτην et composite *παλαιοκαστρίτην*; nihil enim in hoc genere non audent novi Graeci. Hinc etiam καστροφύλαξ apud Europalatam. Sed sanctum Georgium Graecis Latinisque tam celebrem nominari veterem aut antiquum militem, cum a Graecis τροπαιοφόρος et aliis honestioribus multis epithetis ornetur, non placet, quo sit, ut alium Georgium fuisse existimem, et nomen παλαιοκαστρίτης esse nomen eius patriae. Nam Palaeocastrum vocatur a recentioribus Graecis et ab Italis *Palaeocastro* Itanus urbs Cretae, idemque nomen habet Minoa portus Cretae, ut tradit Ortelius in synonymis orthographicis. Hinc istum Georgium natum et, ut ab illo veteri discriminaretur, *παλαιοκαστρίτην* ab historico appellatum credo: sicut et alias quidam Georgius martyr nominatur a Graecis Limniota, de quo etiam martyrolog. Rom. 24. Augusti. Nihil praeterea de Georgio Palaeocastrite hactenus comperi. Si quis tamen velit, celebratum illum apud omnes Georgium martyrem intelligi a Cantacuzeno, cum hoc non contendam. Hoc enim probabile esse, vel illud est argumento, quod Cantacuzenus multos in hoc

templo equestri dignitate ornavit, fortassis tanquam in aede generosi equitis equestriamque ordinum patroni. Nec forsitan a vero aberret, qui arbitretur, nomen hoc Palaeocastritae venisse sancto Georgio ab ipso loco, quo Didymotichi colebatur. Quid enim usitatus, quam nomina indere divis a locis, in quibus coluntur? PONTAN.

Pag. 167, 7. *Iugentium.* Nonne candida vestis potius gaudii et laetitiae argumentum est? Sane est. Sed fuit, cum apud Syracusanos viri feminaeque, item apud Argivos candidis in luctu vestibus uterentur. Apud Iapones, ut scribunt, patres nostrae Societatis, tristis color habetur albus, niger laetus. Itaque etiam dentes dant operam, ut quam nigerrimos et splendentes prae nigrore sibi faciant. PONTAN.

Pag. 169, 3. *Didymotichi episcopo.* Episcopum Didymotichensem commendat Cantacuzenus, tamquam miraculorum effectorem et prophetam futura praedicere gnarum. Diximus libro primo, probabile esse, alienis ab ecclesia, ut schismaticis et haereticis, aliquando gratiam miracula nonnulla patrandi conferri. Idem pari verisimilitudine affirmare licet de dono prophetiae. Non igitur mirum, si quid etiam per hunc episcopum Deus supra naturae vim et facultatem praestitit. Adscribam verba Euthymii, qui explicans illud Matth. 7.: *Multi dicent mihi in illo die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus etc.*, quibus respondebitur: *nunquam novi vos; ita scribat: Si indigni erant, quomodo eis operabatur Spiritus sanctus?* Omnino propter duo ista siebant: nempe, ut gratiae Dei liberalitas etiam in indignos diffundi demonstraretur, et ut per ipsos aliis beneficium conferretur, qui videlicet ab illis curabantur, vel quia opera illa admiranda intuentes credebant in Christum. Non ergo eos admirari oportet, qui miracula operabantur; neque enim a seipsis quidquam conferebant, sed Deum, qui cum illi tales essent, gratiam tamen illis praestiterat etc. Nam licet indigni essent, gratiam tamen acceperant. In veteri quoque testamento in multis indignis gratia operabatur: ut per eos aliis beneficium praestaretur. Sed hi quidem fidem interim habebant, licet vita reprehensibiles essent. Balaam autem cum a fide et conversatione bona esset alienus, prophetabat. Quin et Pharaoni et Nabuchodonosor et filio eius Balithasar, cum a pietate alienissimi et sceleratissimi essent, Deus futura demonstravit propter aliorum gubernationem. Sed quid de hominibus dieo, cum et in asina Balaam suam demonstraverit virtutem, voce primum humana collata, ut eam ipsius ascensor intelligeret. Haec Euthymius. Similia in eundem sancti Matthei locum divus Hieronymus. *Prophetare, inquit, et virtutes facere et daemonia euicere interdum non eius meriti est, qui*

operatur: sed vel invocatione nominis Christi hoc agit, vel ob condemnationem eorum, qui invocant, et utilitatem eorum, qui vident et audiant, conceditur, ut licet homines despiciant signa facientes, tamen Deum honorent, ad cuius invocationem fiunt tanta miracula. Nam et Saul et Balaam et Caiphas prophetaverunt, nescientes quid dicerent, et Pharaon et Nabuchodonosor samniis futura cognoscunt. Idem docet de prophetis S. Thomas 2. 2. quaest. 172. a. 6. ad 1. et 2. Apud Iustinum martyrem proponitur haec quaestio lib. Quaest. et Respons. ad Orthodoxos: *Si res futuras, veluti bellorum victorias et trophaea, hostium incursionses et urbium per eos, qui illas oppugnarunt, eversiones, praedixerunt prophetae et apostoli, praedixerunt quoque Graecorum oraculorum responsa: unde cognosci potest, hos nostros alienis illis esse praestantiores, cum ab utraque parte futurorum praedictiones evenerint.* Ad quam quaestionem hoc responsum datur: *Eiusdem Dei haec sunt omnia, tam praedictio verborum, quam eventus rerum: qui et per sanctos prophetas atque apostolos, quae futura erant, praetulatus est, et per eos itidem, qui a vera religione sunt alieni, quae facturus fuerat, praenuntiavit.* Quemadmodum enim per vatem Balaam Israeli benedixit, hostibus autem eius maledixit, utrumque vero per rerum futurarum praedictionem fecerat etiam per vaticinium regi Babylonis Nabuchodonosori capiendam esse Hierusalem praesignificavit etc. *Similiter et per vates Graecos, quaecunque eventu ad rem collata sunt, ipse praemonstravit.* Pergit deinde pluribus ostendere, multum discriminis inter prophetas Dei et reliquos vates esse, quae adscribere nihil opus. Nobis satis est, ex sententia seu Iustini seu alterius antiqui scriptoris, donum vaticinandi etiam a vera fide alienis conferri posse et solere.

Verum enim vero tametsi haec ita se habeant, non dubito tamen pleraque a schismaticis istis de miraculis et vaticiniis prodita, commentitia, vana, fanatica malignique spiritus partim ludibria, partim artes et technas fuisse, ut istos in semel coepito et suscepto schismate per ludificationes istas retineret ac confirmaret. Certum enim est, daemones naturali vi et perspicacitate multa nosse, quae hominum scientiam fugiunt, eaque famulis suis patefacere posse, ut prophetae appareant, cum veri prophetae non sint, ut docet sanctus Thomas loco paulo ante nominato. Certum praeterea est, daemonem ob occularum naturalium rerum vim et energiam sibi quam optime perspectam et exploratam, multa patrare posse, quae miracula videntur, non quia talia sunt, sed quia hominibus ignota sunt: de quo copiose sanctus Thomas lib. 3. contra Gent. cap. 103. et nonnihil etiam 1. p. q. 110. a. 4.

Nec male monent doctores, quod ad prophetias arcana-

rumque revelationes attinet , primo omnium considerandam esse fidem eius , qui sibi revelationem divinitus factam affirmat , num videlicet sit catholicus , num haereticus , num ethnicus . Et si quidem a vera fide sit alienus , magnam cautio nem adhibendam , ne fallamur ob decipulas haereticorum et schismaticorum , quas incautis in hoc argumento parant : dum varias visiones , revelationes , divinos instinctus et impulsus comminiscuntur , cum non a spiritu Dei , sed ab illo , qui omnis improbitatis auctor est et architectus , agantur . Lege Delrium nostrum tom. 2. Magicarum disquisitionum cap. 1. q. 3. sect. 2.

Quis dubitet , multos ex schismaticis istis fecisse , quod fecit olim presbyter Donatista , qui ut alium ad Donati castra traduceret , mentiebatur , angelum sibi apparuisse et imperasse , ut ipsum scripta epistola ad Donatistarum partes vocaret . In quem pulchre sanctus Augustinus seribens ad illum ipsum , ad quem presbyter Donatista litteras dederat . *Si tibi ipsi angelus adstitisset , quem sibi ille propter te adstitisse , quantum arbitramur , astuta novitate configit , et haec ipsa tibi dixisset , quae iste mandato illius tibi se insinuare dicit : oporteret te Apostolicae sententiae memorem fieri , quae ait : Licet nos , aut angelus de coelo vobis evangelizaverit praeter id , quod evangelizavimus vobis , anathema sit . Haec sanctus Augustinus epist. 165.*

Mira canit Philotheus de monachis montis Atho in oratione 12. contra Gregoram , quasi prophetiae dono claruerint et tam vivi , quam mortui miracula fecerint . Sed Philotheus fuit olim unus ex illis ; non potuit minus facere , laudare debebat , ex quorum disciplina prodibat : *ώς καὶ αὐτοὶ δήπον πείρη μαθόντες ἔχομεν , παρ' ἀκείνοις ὄντες πάλαι τοὺς μαχαρίοις .* His tamen minime impeditus Gregoras et alii , quibus istorum vita non erat incognita , dicere solebant : *ψεῦδος εἴναι κενὸν καὶ πλάσματα καὶ όχλον ὅμμάτων ἀπλῶς τὰ περὶ ἀκείνων λεγόμενα πάντα .* Nec abs re ista dicebant , quocumque tandem animo haec dicерent et spargerent : nam ex libro primo Cantacuzeni nostri planum fit , quam monachi isti et Hesychastae prope ad Massalianorum institutionem cum suo nescio quo lumine , precantibus et contemplantibus obiici solito , accesserint . Et quantae fidei est fabella , quam Philotheus narrat de Palama Constantinopolim adventante , tantae fidei si et cetera Philothei lector arbitretur , nullam , opinor , auctori iniuriam faciet . Ait , Palamam per mare ab angelis comitatum non sine caelesti melodia , *ώς καὶ κατιόντι παρὰ τοὺς τῆς βασιλίδος τῶν πόλεων ταῦτης λιμένας συνέξακονεοθαῖ τοι τῶν εὐλαβῶν τότε τοὺς ὑμνους παρ' αἰγαλοῖς ἐστηκόσι . οἱ καὶ τὸ καινὸν ἐκεῖνο τῆς καωῆς ψῷδῆς τε καὶ τοῦ μόλους ἀποδαυμάζοντες , καινὸν μέν τι καὶ ἀπ-*

στον ἔλεγον δέναις, εἰ παρὰ τῆς αἰχμαλωσίας καὶ τῶν βιοβάρησιν μελψοὶ καὶ τοιοῦτοι κατάγονται παρ' αὐτοῖς. ἐπειδὴ δὲ τῆς ηὑὸς εἰς τὴν γῆν κατιουόσης Γρηγόριος ὁ Θεος. σύντομες τῷ πληρώματι τῶν ναυτῶν ἀποβαίνοντες καθωρῶντο μόνοι, τοτε δὴ καὶ οἱ τῆς ἵερᾶς ἐκείνης φίδης ἀκροαταὶ καὶ τῶν ὑμνῶν συνῆκαν, ὡς οὐκ ἀνθρωπίνης, ἀλλ' ἀγγελικῆς ἥσσαν ἔκεινα δυνάμεως ἔργα, τοῦ θεού θαυμαστῶς κάνταυθα τὸν ἑαυτοῦ βονκήματον δοξάζειν θεράποντα. Haec Philotheus de Palama, quae credit Iudaeus Apella, non ego, quia vel commenta vel malorum spirituum schismaticis illudentium ludibria censeo.

Graecis miracula iactantibus et miraculis schisma suum tueri et excusare adnitentibus, idem respondendum est, quod olim sanctus Augustinus respondit Petiliano libro de unitate ecclesiae, cap. 16.: *Omissis istis morarum tendiculis, ostendat (schismaticus) ecclesiam vel in sola Africa (Graecia) perditis tot gentibus retinendam, vel ex Africa (Graecia) in omnibus gentibus reparandam et adimplendam, et sic ostendat, ut non dicat, verum est, quia hoc ego dico, aut quia hoc dixit ille collega meus, aut illi collegae mei aut illi episcopi vel clerici vel laici nostri, aut ideo verum est, quia illa et illa mirabilia fecit Donatus vel Pontius (Palamas vel Philotheus) vel quilibet alius, aut quia homines ad memorias mortuorum nostrorum (monachorum montis Atho) orant et exaudiuntur, aut quia illa et illa ibi contingunt, aut quia ille frater noster aut soror nostra talo visum vigilans vidit, vel tale visum dormiens somniavit. Removeantur ista vel figura mendacium hominum vel portenta fallacium spirituum: aut enim non sunt vera, quae dicuntur, aut si haereticorum (et schismaticorum) aliqua mira facta sunt, magis cavere debemus etc.* Porro si aliquis in haereticorum (et schismaticorum) memoriis orans exauditur, non pro merito loci, sed pro merito desiderii sui recipit sive malum sive bonum etc. Nonne legimus ab ipso Domino Deo nonnullos exauditos in excelis montium Iudeae, quae tamen excelsa ita displacebant Deo, ut reges, qui ea non everterent, culparentur, et qui everterent, laudarentur. Unde intelligitur, magis valere potentis affectum, quam petitionis locum. De visis autem fallacibus legant, quae scripta sunt, et quia ipse Satanus transfigurat se tamquam angelum lucis, et quia multos seduxerunt somnia sua, audiant etiam, quae narrant pagani de templis et diis suis mirabiliter vel facta vel visa, et tamen dii gentium daemonia, Dominus autem coelos fecit. Exaudiuntur ergo multi et multis locis, non solum Christiani catholici, sed et pagani et Iudei et haeretici variis erroribus et superstitionibus dediti. Exaudiuntur autem vel a spiritibus seductoribus, qui tamen nihil faciunt, nisi permittantur, Deo sublimiter

atque ineffabiliter iudicante, quid cuique tribuendum sit, sive ab ipso Deo, vel ad poenam malitia, vel ad solarium misericordiae, vel ad monitionem quaerendae salutis aeternae. Ad ipsam autem salutem ac vitam aeternam nemo pervenit, nisi qui habet caput Christum. Habere autem caput Christum nemo poterit, nisi qui in eius corpore fuerit, quod est ecclesia.

Haec pulcherime sanctus Augustinus, qui et tract. 13. in evangelium divi Ioannis, monens catholicos, ut Donatistarum laqueos vitent, *Nemo vobis, inquit, fabulas vendat: et Pontius fecit miraculum et Donatus oravit, et respondit ei Deus de coelo. Primo aut falluntur aut fallunt. Postremo fac illum montes transferre, caritatem autem, inquit, non habeam, nihil sum. Videamus, utrum habuerit caritatem. Credorem, si non divisisset unitatem: nam et contra istos, ut sic loquar, mirabiliarios cautum me fecit Deus meus, dicens: In novissimis temporibus exsurgent pseudoprophetae, facientes signa et portenta, ut in errorem inducant etiam electos. Ecce praedixi vobis. Ergo cautos nos fecit sponsus, quia et miraculis decipi non debemus. Aliquando enim et desertor terret provincialem, sed utrum in castris sit et aliquid illi proposit character ille, in quo signatus est, hoc attendit, qui terreri et seduci non vult. Teneamus ergo unitatem fratres mei; praeter unitatem et qui facit miracula, nihil est. In unitate enim erat populus Israel, et non faciebat miracula. Praeter unitatem erant magi Pharaonis, et faciebant similia Moysi. Haec et alia complura in eandem sententiam sanctus Augustinus, ad quae, tanquam ad libellam examinanda sunt ea, quae schismatici iactant miracula suorumque vaticinia et oracula.*

Nec est, quod quis moveatur externa sanctitatis specie et austерitate vitae eorum, qui talia vel vere vel ficte agunt: videndum enim ante omnia, non qui sint et appareant, sed ubi sint, et quid dogmatum profiteantur. Nam ut praecclare scribit auctor operis imperfecti, homilia quarta in Matthaeum sub finem, *omnes species iustitiae, quas habent servi Dei in veritate, possunt habere et servi diaboli in simulatione. Habet enim diabolus et mansuetos et humiles, habet castos. et eleemosynarios et ieiunos et omnem speciem boni, quam creavit Deus ad salutem hominum; ipsam speciem et diabolus introduxit ad seductionem, ut inter bonum verum et simulatum confusio fiat: ut simplices homines, qui boni veri et simulati differentiam intelligere caute non possunt, dum querunt bonos Dei viros, incurvant in seductores diaboli. Solam autem caritatem sancti Spiritus non potest immundus spiritus imitari. Omnis ergo species iustitiae in impostoribus invenitur, sola autem gratia verae caritatis non invenitur, nisi in solis servis Dei.*

De purgatione per ferrum candens , cuius hic admirandum exemplum Cantacuzenus commemorat, dicere supersedeo post Delrium tom. 2. Mag. disquisit. lib. 4. cap. 4. quaeſt. 4. ſect. 3., ne videar ſcribere velle Iliadem post Homerum. Sa-tis est nosſe , graviter tanquam ſuperstitioſam a ſacris cano-nibus damnatam et interdictam eſſe. Vide cap. *Consuliſti.* cap. *Mennam.* 2. q. 5. et cap. *Dilecti ext. de purgatione vul-gari,* et cap. *Sententiam,* ext. ne clerici vel monachi ſaecula-ribus negotiis ſe immiſceant : ſanctum Thomam 2. 2. q. 95. a. 8. 'ad 3. et Antonium Auguſtinum in notis ad caput pri-mum poenitentialis Romani.

Exemplum capiendi ominis de futuris ex verbis fortuito prolatis auditisque, ſuppeditat etiam nobis hoc loco Cantacu-zenus , referens, quosdam ex dicto illo evangeli in ſacra Li-turgia recitato, *Si me perſecuti ſunt, et vos perſequentur,* omen cepiffe de bellis et calamitatibus, quibus poſtea impe-rator Cantacuzenus ab invidis et aemulis exagitatus eſt. Quae coniectandi ſpecies nihil ſuperſtitioſam continere videtur, ſi modum teneat. Eius paſſim fit mentio in historiis. Cum ſanctus Anſelmus consecraretur epifcopus, cumque poſtea pal-lium Roma miſſum ſuſciperet, lectum eſt in ecclēſia publice evangeliū illud : *Homo quidam fecit coenam magnam et mi-ſit ſervum ſuum hora coenae dicere invitatim, ut venirent etc.,* in quo reſuſatio et inobedientia eorum, qui ad coenam illam magnam invitatim fuerant, depingitur. Ominis loco habita eſt illa lectio. *Quod non caſu factum, ſed diuino ſenſu putatur,* inquit Gulielmuſ Malmesburiensis , lib. 1. de geſtiſ pontifi-cum Anglorum , *in nullo enim ei efficaciter obtemperatum eſt, ſed omnibus paene praetexta excuſatio, quae vel pra-di-ſando docuit, vel interminando prohibuit.* Sed haec hacte-nus. GRETSEB.

Pag. 171, 14. audita etiam de ſicu parabola. Μηνυονικὸν ἀμάρτημα ; nam ſupra de uva immatura pa-rabolam attulit. Sed hoc genus peocati etiam magnis et no-tiſimis ſcriptoribus ſolet accidere. PONTAN.

Pag. 175, 12. exercitum cohortium. Etsi τάγμα-ta appellat, et τάγμα proprie legionem ſonat, tamen malui cohorteſ vocare. Si enim in legione numeres ſaltem quatuor millia , confeſſiſſet exercitum 64 millium , quantum in hiſ libris nunquam eſt videre, propter imminutas opes Romani imperii et alienis opibus tam valde indigentes. PONTAN.

Pag. 184, 10. facies ad clunes obversus. Genus ſummae ignominiae ſeu poenae ignominiosiſſimae. Quid enim vilius et contemptius asino ? et iſto equitandi modo , ut cau-dam pro freno teneas , quid turpius magiſve ridiculum ? ſed et Anastatiuſ patriarcham a Diippio duci iuſſit , asino inſi-

dentem , facie versus caudam conversa , et ignominiosum de eo triumphum egit. Zonaras in Copronymo et Cedrenus. De Beatrice Augusta , Friderici Barbarossae uxore scribit idem Gulielmus Paradinus de antiquo statu Burgundiae et Sigonius de regno Italiae lib. 12. Affecta est autem hac ignominia a Mediolanensibus. PONTAN.

Pag. 195, 7. tolerare militiam. Apud Eurip. in Hecuba Polydorus , minimus natorum Priami de se : νεώτατος δ' ἦν Πλυταιμιδῶν· ὃ καὶ με γῆς ὑπεξέπεμψεν· οὐτε γὰρ φέρειν ὅπλα; οὐτ' ἔγχος οἶος τ' ἦν νέφω βραχίονι. PONTAN.

Pag. 196, 18. monasterium quoque diruendum. Graecis μονὴ est monasterium , quasi dicas mansionem. Quare etiam scriptoribus ecclesiasticis Latinis mansionarius , mansio- nis incola , habitator , id est , monasterii. PONTAN.

Pag. 201, 18. a magno Dionysio. Non affert verba Dionysii Areopagitae Cantacuzenus , sed sensum ac mentem eiusdem , ex epistola scilicet ad Demophilum , in qua nihil agit aliud , quam ut ostendat , Deo non placere , quae geruntur aut praeter potestatem ordinis , aut per animi impotentiam , ut fecerat Demophilus , quem idcirco severius reprehendit. PONTAN.

Pag. 202, 20. τῆς γυναικωνίτιδος συνούσης μόνης , im Frawenzimmer ; γυναικῶν est conclave , contubernium mulierum , locus in aedibus , in quo mulieres seorsim a viris habitant. Idem et quidem usitatus est γυναικωνίτις , quo et Latini usi sunt nonnunquam , ut Aemilius Probus in praefat. Est tamen quando ipsum seminarum coetum significat , ut etiam hoc loco. Ita apud Plutarchum de Herodoto , μετὰ τῆς γυναικωνίτιδος ἐπὶ τοὺς Ἑλληνας ἀποράτευσεν. PONTAN.

Pag. 217, 4. alteramque aurem. Alexander magnus accusatorem audiens , manu admota alteram aurem occludebat , quod eam reo se diceret servare. Infra eandem historiam denuo tangit. Cur enim non bis , quod pulchrum ? PONTAN.

Pag. 218, 16. flameumque. Καλύπτραν vocat Graeca. Flameo , ait Festus , amicitur nubens boni omnis causa , quod eo assidue utebatur Flaminica , id est , Flaminis uxor , cui non licebat facere divertium. Quale videlicet velum sacratae et velatae Deo virginis in capitibus gestant , ut res melius intelligatur : ein Weihel. PONTAN.

Pag. 221, 4. viscera obduruerunt. Pulchra amplificatio filii in causa matris. Et miratur satis argute , quomodo , qui quotidie humana viscera comedenter , tam duris potuerint esse visceribus : siquidem omni sensu humanitatis carent , et in figura humana belluarum saevitatem imitarentur. PONTAN.

Pag. 222, 18. Theodosia ex Theodora dicta.

Quod cum viri, tum seminae ad religiosum vitae genus, seu statum monasticum transeuntes, nomen mutarent, inde factum credo, quod per monachismi professionem se velut iterum baptizari putarent, et esse secundum quemdam baptismum: in baptismo autem nomen solet imponi, et quidem novum, si quis adultus ac nondum Christianus aliud habuissest, ut omnes habent. Cuiusdam igitur regenerationis signum nominis novitas fuit. PONTAN.

Pag. 226, 9. *imperatoris affinem*. Θελος imperatoris protostrator proprie non fuit. Quare istuc vocabulum hoc loco potius *affinem* reddendum fuit. Protostratoris enim huic filiam Manuel Asanes frater uxor Cantacuzeni habebat uxorem. PONTAN.

Pag. 227, 10. *propter Zelotas*. Hi quod Palaeologo contra Cantacuzenum studerent, ita nominantur. Eorum facinora mala deinceps exponentur. Genus hominum sine re, et audacissimum, seditiosissimum, perditissimum. PONTAN.

Pag. 227, 11. *vestem ad luctamen exuere*. In certaminibus Olympicis athletae prius ferebant subligacula, quod testantur Thucydides lib. 3., Augustin. Civ. lib. 14. cap. 17. Postea a Lacedaemoniis institutum est, ut nudatis oleoque perfusis corporibus decertarent, nominaturque primus huius rei auctor, Hacantus Lacedaemonius, ab aliis Neanthus. Hinc ipsa loca ludorum gymnasia, et ipsi ludi appellati sunt gymnici. Et verbum ἀνοδύεσθαι, quod est *vestes exuere*, ad huiusmodi certaminum praeparationem exercitationemque accommodatur. Ante id tempus verecundiae causa se nudare non audebant. Homerus quoque in ludis semper succinctos heroas inducit. PONTAN.

Pag. 236, 23. *a mico vultu*. Vide, quid de laeto vultu imperatoris scribat in Strategico Onosander cap. 13., quam multum is valeat apud milites. PONTAN.

Pag. 244, 25. *omnia prius, quam servitutem*. Nusquam hoc luculentius docet M. Tullius, quam in Philippicis, quam scilicet alienum et sit et esse debeat a Romano nomine, servitutem pati, cui etiam ipsa mors anteferenda sit. PONTAN.

Pag. 245, 5. *virga ferrea*. Tamberlanes, Scytharum imperator, iram Dei, Attila, Hunnorum rex, flagellum Dei se nominabat. De rege Assyriorum Deus ipse per prophetam Isaiam cap. 10. *Assur virga furoris mei*. PONTAN.

Pag. 251, 12. *invictos mansisse*. Quingentorum annorum spatio, a pulsis videlicet regibus ad obitum Augusti, quingenties quinquagies populus Romanus proeliatus est: quadrigenties quadragies victor discessit. Et quamvis aliquot proeliis victi sint, bello tamen omni, ut civilia silentur, superiores fuere. PONTAN.

Pag. 257, 17. Prosacum castellum. Descriptionem uberiorem huius castelli lege apud Nicetam principio lib. 5. de rebus gestis Alexii Angelii. PONTAN.

Pag. 261, 3. locum Tao. Τάوς sive τάων Graecis est pavo, ἀπὸ τῆς τάσεως τῶν πτερῶν, ab extensione pennarum, nominatus. Et quoniam pennis est pulcherrimus et splendidissimus, forsitan ab ea elegantia loco nomen Tao factum est. Tu vide, quam vera sit coniectura nostra. PONTAN.

Pag. 262, 8. adolescentulos nobiles honorarios. Sic a quibusdam appellatos scio, quos Germani *Edel Knaben*. PONTAN.

Pag. 262, 20. qua gratia venisset. Apud Graecos illos vetustissimos fuisse morem, ut legatos et advenas prius liberaliter tractarent, ac tum demum causam adventus eorum exquirerent, cognoscitur ex Homero, apud quem Odysseae lib. 3. excipitur a Nestore Telemachus cum Minerva sub forma Mentoris, et lib. 4. cum eodem Telemacho Pisistratus Nestoris filius a Menelao; et post epulas demum ac die altero causam adventus interrogatur. PONTAN.

Pag. 265, 20. amicorum omnia communia. Festive. Nihil hoc dicto vulgatus, quod ab Euripide profectum est. Perlepidi hinc probabat Socrates, sapientum esse omnia, quod et alibi a me notatum memini. Quia, inquietabat, Deorum sunt omnia. Sapientes amici sunt Deorum. Amicorum omnia sunt communia. Ergo sapientum sunt omnia. Verumtamen scimus multos sapientes huius mundi, cum haberent Deorum opes, interim multis, etiam necessariis eguisse. Christianis tantum sapientibus dicere cum Paulo licet, nihil habentes, et omnia possidentes. PONTAN.

Pag. 271, 7. tu quae lubet impera. Virgil. 1. Aeneid.: *tuis, o regina, quid optes, explorare labor, mihi iussa capessere fas est.* Affert ex epistola M. Antonii ad quemdam septemvirum, capitalem hominem, collegam ipsius, haec verba Philipp. 5. M. Tullius: *Quid concupiscas, tu videris: quod concupiveris, certe habebis.* PONTAN.

Pag. 278, 1. ad Aenum. Aenum urbem Aeneas Trojanus exul condidit, ut est lib. 5. Aeneid. Plinius *Aenos* vocat lib. 4. cap. 11., similiter Mela lib. 2. cap. 2.: *eximia est Aenos*, inquit, *ab Aenea profugo condita*. Dionysius lib. 1. *Aeneam* nominat. Iuxta hoc oppidum Hebrus fluvius non ignobilis in mare volvitur. PONTAN.

Pag. 295, 8. citra laborem. Terentius: *Non fit sine periculo facinus magnum et memorabile.* Laborem gloriae patrem vocavit Euripides. Vide symbolas nostras in illud ex 1. Georg.: *Labor omnia vincit improbus*, ubi laborem ex optimis scriptoribus laudavimus. PONTAN.

Pag. 299, 14. peccatorumque exomologes in. En usum annuae confessionis in quadragesima apud Graecos; qui πατέρα πνευματικὸν, vel absolute sine adiuncto, πνευματικὸν vocant, quem nos confessarium seu patrem spiritualem. Quomodo autem Graeci confiteantur, explicavit Hieremias patriarcha Constantinopolitanus in sua censura cap. 11. his verbis: λέγομεν τοίνυν ἀποχρισμένοι, ὅτι πρῶτον μὲν ὁ τοιοῦτος οἰκονόμος δομεῖται εἶναι πνευματικὸς λατρὸς, ἀκριβῶς ἐπιστάμενος τὰ πνευματικά. εἶτα ὁ ἔξομολογούμενος εἰς ὅσα δυνηθῆ καὶ ἐνθυμηθῆ κατ' εἴδος εἰπεῖν καὶ ἔξομολογήσασθαι μετὰ συντετριμένης καρδίας etc. Capite sequenti fuse disserit idem patriarcha περὶ τῶν ἴκανον οὐών, de satisfactionibus et poenitentiis, a pneumatico seu spirituali patre imponi solitis. Mos hic instituendae confessionis ecclesiae Graecae perpetuus fuit, nec a Nectario patriarcha Constantinopolitano sublatus; nam presbyter ille, cuius officium abrogasse fertur, non privatae, sed publicae poenitentiae praeerat: de quo copiose Cardinalis Bellarminus lib. 3. de poenit. cap. 14. et Franciscus Turrianus lib. 4. de dogmaticis characteribus verbi Dei. GRETSEK.

Pag. 304, 24. expers rationis impetus. Horatius lib. 3. Ode 4.: *Vis consili expers mole ruit sua* etc. Hoc ipsum strophis sequentibus aliquot exemplis illustrat. PONTAK.

Pag. 312, 15. bulla. De aurea bulla loquitur, de qua antea saepius; eam enim imperatores dabant, quibus dandam censebant. Nicetas lib. 1. vocat γράμμα ἐρυθροσήμαντος, σφραγίδι τε χρυσείᾳ καὶ σηρικῷ τηματι ἐμπεδον, κογχῃ ἀγαδενμένῳ ἀλματι. Zonarae tom. 3. χρυσοσήμαντος γραφὴ et χρυσόφουλος γραφὴ dicitur. PONTAK.

Pag. 314, 10. quidam antiquorum. Felicissimum esse ait Euripid, in Hecuba, cui nihil in diem obtingit mali, his verbis, κεῖνος δ' ὀλβιώτατος, ὅτῳ κατ' ἡμαρ τυγχάνει μηδὲν κακόν. Cum ergo nec unum diem vita nostra a malis sit libera (quae quam multa sint, recensere nihil attinet,) quid tota vita, quam erit misera? Sed Cantacuzenus fuit homo paucissimorum hominum. Merito autem sapientem nuncupat; Euripides siquidem propter sapientiam δικαιοντος φιλόσοφος dictus est. PONTAK.

Pag. 314, 14. lancium altera. Antiqui res hominum a Iove velut libra quadam pensitari censebant, unde et νύψινος dictus est poetis, utpote qui ex alto caelo omnia libret ac ponderet. Homerus Iliad. x. Achillis et Hectoris fata librae seu lancibus imposuisse, et Hectoris descendisse seu praeponderasse ait. Id voluit Maro de Aenea et Turno, Aeneid. lib. 12.: *Iuppiter ipse duas aequato examine lances sustinet* etc. Quam diversis simulacris olim efficta fuerit Fortuna, docet Alexand. Neapolit. lib. 1. cap. 13., inter quae

tamen eam cum libra seu trutina effectam fuisse, non inventio. Hac autem potius iusta iudicaretur, cum accusetur ut iniustissima et caeca plane. Verumtamen per lances eius, alteram ascendentem, alteram descendenter, non aliud, quam ipsius mobilitatem et inconstantiam significare historicus voluit, quae nunc exaltet, nunc deprimat, nunc det, nunc auferat. PONTAN.

Pag. 315, 23. vitam minime vitalem. βίον ἀβίωτον est in Graeco. Talia sunt apud Graecos item γυμνοφός, παρθένος ἀπάρθενος, δῶρα ἀδωρα, γάμοι ἄγαμοι, μήτηρ ἀμήτωρ, χάρις ἀχαρις, et quae notat Victorius lib. 10. cap. 12. ἔργον ἀνεργα, πότμος υποτμος. Et Graecorum imitatione apud Latinos *insepulta sepultura, innuptae nuptiae, ars iners, funera nec funera, insaniens sapientia, disciplina indocilis* etc. PONTAN.

Pag. 316, 10. voluntatem eius, non enim dicam intelligentiam. Graece sic cum quadam iucunda paronomasia, τὴν αὐτῆς διαστρέψαντες γνώμην, οὐ γὰρ ἦν εἰποιμι γνῶσιν. Hoc vult. Non potuerunt illi sycophantæ efficere, ut imperatrix desineret nosse me, qui essem, id est, quam integer, quam fidus etc. Nec enim hoc poterat, tot experimentis edocta: sed ut non amplius bene cuperet mihi, ut me vellet persecui, qua iure, qua iniuria, hoc efficerunt. PONTAN.